1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 15 DE AGOSTO DE 2007.

Aos quinze dias do mês de agosto de 2007, às 14:00 horas, na sala E-205, realizou-se a Sessão

Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Luiz Antonio

d’Avila; e com as seguintes presenças: dos Professores Titulares Prof. Ricardo de A. Medronho,

Prof. Jo Dweck; Profa. Cheila G. Mothé e Prof. Frederico W. Tavares. Representantes dos

Professores Adjuntos, Profa. Eliana Mossé Alhadeff; Profa. Mariana de Mattos V. M. Souza; da

Sra. Chefe do DEB Profª Maria Antonieta P. Gimenes Couto; da Sra. Chefe DEQ Profª Verônica

Maria de Araújo Calado; Sr. Chefe do DPI Prof. Osvaldo Galvão Caldas da Cunha; Sra. Chefe do

DPO Substituta Prof ª Adelaide Maria S. Antunes;  dos Representantes dos Servidores Técnico-

Administrativos: Sr. Daniel Pomeroy; Sra. Ana Maria Carreiro; dos Professores Eméritos Carlos A.

G. Perlingeiro e Affonso C. S. Silva Telles. PAUTA: 01) Aprovação da solicitação de vagas de

docentes à COTAV 2007. Os departamentos apresentaram suas propostas.

TABELA 1 – Solicitação de Vagas – ESCOLA DE QUÍMICA

Ordem de

Prioridade

Centro Unidade Departamento/

Programa

Setor Categoria

1 CT EQ DEB
MICROBIOLOGIA DE

ALIMENTOS
ADJUNTO

2 CT EQ DPO
TECNOLOGIA

ORGÂNCIA
ADJUNTO

3 CT EQ DPI NANOTECNOLOGIA ADJUNTO

A congregação utilizou para a sua deliberação a elaboração dos índices quantitativos

definidos para orientar a COTAV de cada departamento da Escola de Química (período

2004, 2005 e 2006).

 Aprovada por unanimidade. A seguir o Diretor agradeceu a presença de todos e deu por

encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 15 de

agosto de 2007.